
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-167 del 26/02/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa-Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Servizio di vigilanza per la sede della Direzione 
Generale. CIG ZF518BB46A

Proposta n. PDTD-2016-154 del 22/02/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 26 (ventisei) febbraio  2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa-Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Servizio di vigi-

lanza per la sede della Direzione Generale. CIG: ZF518BB46A

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale 

di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per 

il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 102 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016  che assegna il budget 

per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la L.R. n. 28 del 2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi” ed in particolare l’art. 3 

“Sistema regionale di acquisto”;

PREMESSO:

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  767 del  21/11/2012  si  procedeva  alla  adesione  alla 

convenzione Intercent-ER “Servizi di vigilanza armata, portierato e manutenzione impianti 3” e 

alla successiva emissione dell’ordinativo n.27855 del 22.11.2012 da cui è scaturito un contratto 

triennale la cui scadenza è il 31/10/2015;

- che è  stata  disposta,  con determinazione  dirigenziale  n.691 del  29/10/2015 una proroga del 

servizio fino al 29/02/2016;

- che sono ancora in corso le attività, da parte dell’Agenzia Regionale Intercent ER, relative alla 

procedura  per  la  stipulazione  della  nuova  Convenzione  “Servizi  di  vigilanza,  portierato  e 

manutenzione impianti”;

- che  il  P.O.  Monitoraggio  Gare  e  Gestione  Fornitori  di  Intercent-ER aveva  stimato  i  tempi 

necessari  per  la  stipula  della  nuova  convenzione  in  4-5  mesi,  essendo  tuttora  in  corso  la 

valutazione delle offerte tecniche;

CONSIDERATO:

- che per garantire la continuità del servizio di vigilanza si rende necessario procedere ad una 

proroga tecnica del vigente contratto di televigilanza per un periodo di 3 mesi;



- pertanto  che  non  essendo  possibile  avvalersi  della  Convenzione  Intercent-ER,  scaduta  il 

02/12/2015, si ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto alla Ditta La Patria, 

esecutrice del servizio, alle stesse condizioni economiche-contrattuali preesistenti;

VISTA:

- la richiesta di proroga trasmessa in data 22/02/2016 Prot. PGDG/2016/1262 per il periodo di 3 

mesi,  quindi  a  tutto  il  31/05/2016,  alle  condizioni  stabilite  con  la  citata  Determinazione 

767/2012 per:

- servizio di televigilanza con ponteradio bidirezionale e con un intervento mensile per siste-

ma automatico di rilevazione furti e incendi al costo totale mensile di Euro 198,00 (IVA 

esclusa);

- servizio di videosorveglianza con remotizzazione delle immagini, al costo mensile di Euro 

290,00 (IVA esclusa);

- la disponibilità espressa dalla ditta esecutrice del servizio LA PATRIA srl con nota rubricata al 

Prot.PGDG/2016/1276 del 23/02/2016;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla proroga di mesi 3, quindi fino al 31/05/2016, del contratto in essere 

del servizio di vigilanza al costo complessivo mensile di euro 488,00 + IVA

ATTESO

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel ri-

spetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa della D.D.G. n. 101/2015;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO :

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilan-

cio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimo-

nio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di disporre, mediante affidamento diretto, la prosecuzione del servizio di vigilanza per la sede 

della Direzione Generale alla Ditta erogatrice del servizio di vigilanza armata, portierato, manu-

tenzione impianti antincendio, sicurezza e controllo accessi LA PATRIA srl, alle stesse condi-

zioni economico contrattuali di cui alla Convezione  “servizi di vigilanza armata, portierato e 



manutenzione  impianti  3” stipulata  da Intercent-ER per  il  periodo di 3 mesi,  quindi  fino al 

31/05/2016;

2. di prendere atto che il CIG acquisito per il seguente servizio è ZF518BB46A;

3. di dare atto che il costo mensile ammonta ad Euro 595,36 (IVA compresa) e pertanto il costo 

complessivo,  di  cui  al  presente  provvedimento  ammonta  ad Euro 1.786,08 (IVA compresa) 

avente natura di “Servizi appaltati esternamente” sottoconto “servizi di vigilanza” è a carico del-

l'esercizio 2016 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale 

con riferimento al centro di costo ASPAT.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2016-154   del    22/02/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa-Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Proroga  del  contratto  del  servizio  di  vigilanza  per  la  sede  della 
Direzione Generale. CIG derivato: 470800831B

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/02/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


